

روزنه

علی جنتی درگردهمایی فرهنگیان حزب اعتدال وتوسعه:

حرف اول و آخر ما روحانی است

● **شرق:** گردهمایی روز گذشته مدیران استانی کانون فرهنگیان حزب اعتدال و توسعه به محفلی برای طرح انتقادات نزدیکان حسن روحانی به استراتژی مخالفان و رقبایش در کارزار انتخابات اردیبهشت‌ماه سال پیش‌رو بدل شد. علی جنتی و محمدباقر نوبخت که در سال‌های اخیر دوشادوش حسن روحانی در مسیر دولت تدبیر و امید حرکت کرده‌اند، در این نشست در مقام سخنگوی ستاد انتخاباتی حزب اعتدال و توسعه و دبیرکل این حزب به تشریح دیدگاه‌شان درباره چالش‌های پیش‌روی روحانی در رقابت‌های دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری پرداختند و از بایدها و نبایدهای مسیر انتخاباتی‌شان سخن گفتند. در همین راستا هم علی جنتی که دو هفته‌ای است به‌عنوان رئیس ستاد انتخابات حزب اعتدال و توسعه انتخاب شده است، در ابتدای سخنرانی‌اش از حمایت قاطعانه حزب اعتدال و توسعه که نزدیک‌ترین حزب سیاسی کشور به حسن روحانی است، خبر داد و گفت: انتخاب اول و آخر حزب اعتدال و توسعه در انتخابات پیش‌رو حسن روحانی است. او سپس به جلسه اخیر شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان اشاره کرد و گفت: خوشبختانه مجموعه جریانات اصلاح‌طلب نیز به طور رسمی اعلام کرده‌اند که تنها گزینه‌شان روحانی است و در این زمینه هیچ اختلاف نظری وجود ندارد.

چالش‌های پیش‌روی روحانی از نگاه جنتی

جنتی پس از نوید استمرار ائتلاف اصلاح‌طلبان با اعتدال‌گرایان بر سر حسن روحانی، سخنانش را با ترسیم چالش‌های پیش‌روی حسن روحانی و هوادارانش در انتخابات پیش‌رو ادامه داد و گفت: در انتخابات پیش‌رو با چالش‌های بسیار زیادی در مسیر مواجه هستیم؛ گرچه برخی از کسانی که تاکنون به‌عنوان رقیب مطرح هستند، هیچ چالشی برای آقای روحانی محسوب نمی‌شوند و برخی دیگر نیز در مراحل بررسی صلاحیت با مشکلاتی مواجه خواهند شد و همچنین برخی دیگر نیز کاریزمای لازم برای جلب آرای مردم را ندارند. برخی دیگر وجود دارند که می‌توانند به‌عنوان یک چالش در مسیر انتخابات خودنمایی کنند.

او با اعتقاد به اینکه بیشترین چالش پیش‌روی روحانی در انتخابات سال ۹۶ انتقادات به عملکرد دولت است، خاطرنشان کرد: امروز چون دولت روحانی دولت مستقر است، در کنار همه دستاوردهایی که کسب کرده، با ضعف‌هایی نیز مواجه بوده است. وی تصریح کرد: نقطه مشترک همه گروه‌هایی که امروز به‌عنوان رقبای روحانی مطرح هستند «نه به روحانی» است. در همین راستا در فضای مجازی مشاهده می‌کنیم که از هر حادثه‌ای علیه روحانی سوءاستفاده می‌شود و این انتظار وجود دارد که این انتقادات و فضاها علیه دولت در ماه‌های آتی به سمت تخریب پیش برود. جنتی گفت: عده‌ای به دنبال نفی همه دستاوردهای دولت هستند؛ اما حزب اعتدال و توسعه به دنبال نفی دیگران نیست؛ بلکه به دنبال تبیین دستاوردهای دولت و تعامل با گروه‌ها و احزاب مختلف در نقاط مشترک است. رئیس ستاد انتخابات حزب اعتدال و توسعه همچنین با اشاره به سیاست‌های این حزب در انتخابات شورا‌های اسلامی شهر و روستا اظهار کرد: مبنای حزب در این انتخابات رسیدن به اجماعی گام‌به‌گام با جریانات همسو روی کاندیداهای انتخاباتی است. باوجوداین چنانچه در حوزه‌ای اجماع دست نیافت، ما کوتاه می‌آییم؛ چراکه برای حزب اعتدال و توسعه اصل انتخابات ریاست‌جمهوری است.

اعتدال وتوسعه از کجا آمد؟

وزیر سابق کابینه روحانی با تاکید بر لزوم فعالیت حزبی در جامعه به پیشینه حزب اعتدال و توسعه اشاره کرد و گفت: هسته اولیه حزب اعتدال و توسعه در سال ۷۶ و پس از روی‌کارآمدن دولت اصلاحات از سوی افرادی که معتقد بودند دیدگاه‌های جریان اصولگرایی دکم و جزمی است و هرگز نمی‌تواند کشور را به سمت توسعه پیش ببرد، نهاده شد. جنتی ادامه داد: از سوی دیگر نیز برخی عناصر افراطی در جریان اصلاح‌طلب بودند که با طرح شعارهای تند شخصیت‌هایی مانند آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را نفی می‌کردند. در این شرایط دوستان ما در حزب اعتدال و توسعه به این فکر افتادند که باید جریان سومی را پایه‌ریزی کنند که همراة با اعتدال باشد و کشور را توأم با تحولات دنیا پیش ببرد.

نیمه خالی لیوان و سیاست منتقدان

محمدباقر نوبخت، دبیرکل حزب اعتدال و توسعه، نیز دیگر سخنران این مراسم بود. او با تاکید بر اینکه ما نمی‌توانیم بگوییم که مبنای توسعه در اصولگرایان یا در اصلاح‌طلبان وجود دارد، اظهار کرد: چنانچه لازم است که کشور توسعه یابد، باید همه نیروها را به کار بگیریم و از همین نظر نیازمند نوعی خویش‌نماری سیاسی برای همکاری با یکدیگر هستیم. او که سخنگویی دولت روحانی را برعهده دارد، در بخش‌های دیگری از صحبت‌های خود به ارائه گزارشی از عملکرد دولت یازدهم در زمینه‌های مختلف پرداخت. او سپس با انتقاد از عملکرد رسانه ملی گفت: متأسفانه تخریب‌کردن و توهن‌دادن اذهان به نیمه خالی لیوان جزء سیاست‌های برخی قرار گرفته است.

سیاست

توضیح رئیس مجلس درباره ممنوع‌التصویری

علی لاریجانی در پاسخ به خبرنگار: شما منشأ را نمی‌دانید کجاست؟



علی لاریجانی

نادرست است و هرکسی که مسلکی باشد، می‌توان

اصولگرا خطابش کرد».

من خبر نداشتم

لاریجانی در پاسخ به سؤال خبرنگاری که از چگونگی تأثیرگذاری حمایت برخی جریانات اصولگرا نام‌زد‌های احتمالی انتخابات ریاست‌جمهوری در اصولگرایی و آنچه وی آغاز تخریب‌ها علیه دولت خواند، گفت: «بنا ندارم به این سوالات جواب بدهم». او در پاسخ به سؤالی درباره‌این‌که آیا برای عضویت در جمنما از وی دعوت به عمل آمده یا خیر یا اینکه رئیس مجلس دعوت آنها را پذیرفته است یا خیر و درباره جزئیات این امر و اینکه آیا جلساتی را برای انتخابات ریاست‌جمهوری دارد یا خیر، گفت: «من جلساتی ندارم. برداشتم این است که مسائل کشور پیچیده شده و باید برای آن وقت گذاشت. ما نمی‌آییم مسئولیت‌های بزرگ را بگیریم و دنبال کار دیگری برویم. من واقعاً فرصت نمی‌کنم و اولویت خود را هم این‌همی ندارم. قطعاً افرادی برای این کار هستند؛ ضمن اینکه با توجه به مسئولیت‌م در ریاست قوه مقننه مصلحت هم نمی‌دانم در مسائل انتخاباتی ورود کنم». او افزود: در پاسخ به سؤال دیگر شما باید بگوییم به من هم خبر ندادند؛ تشکر هم می‌کنم که خبر ندادند؛ چون با این وضع نمی‌رسیم. رئیس مجلس درباره احتمال کاندیداتوری حجت‌الاسلام رئیسی در انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: «من بی‌تقصیرم و نظری ندارم. خیلی از افراد هستند که هنگام انتخابات ریاست‌جمهوری در سمت خود باقی می‌مانند. خیلی خوب است که افراد در انتخابات شرکت کنند و فعال باشند که باعث نشاط اجتماعی می‌شود».

برجام تصمیم درستی بود

رئیس مجلس درباره اقدام و عملکرد دولت یازدهم در سال پایانی‌اش گفت: «ایس دولت در

زمینه‌های مختلف اقدامات خوبی انجام داده است، اما در ارزیابی اقتصاد مقاومتی باید یک‌سری تفکیکاتی قائل شویم. دولت یازدهم در حوزه‌هایی مانند کشاورزی، نفت و بهداشت، تصور می‌کند خوب عمل کردند اعداد و ارقام به‌خوبی نشان می‌دهد که دولت چگونه اقدام می‌کند».

او در ادامه بیان کرد: «عده‌ای به برجام خرده می‌گیرند. برجام تصمیم درستی بود که باید گرفته می‌شد. دولت حاضر کسانی هستند در اروپا و منطقه که می‌گویند نباید برجام به‌هم بخورد؛ تصمیم درستی بود که گرفته شد».

نمره عملکرد دولت از متوسط بهتر است

لاریجانی در ادامه به عملکرد دولت در حوزه اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و گفت: «ستاد اقتصاد مقاومتی که در دولت تشکیل شده، مصوبات را برای ما می‌فرستد. گزارشی که در مجلس ارائه شده، به‌طور رسمی به جامعه نیز گزارش خواهد شد. دوستان عزیز دقت کنید که دولت در چه شرایطی روی کار آمد. باز هم تکرار می‌کنم در سال‌های ۹۱ و ۹۲ تشنجات اقتصادی وجود داشت. عده‌ای حرف از ۷۰۰ هزار میلیارد یا ۵۰۰ هزار میلیارد کسری بودجه می‌زنند، چرا دولت باید دولت این ارقام باشد. اقتصاد ما پیچیدگی‌هایی دارد که باید برطرف شود».

او در ادامه تأکید کرد: دولت در تلاش بود تا سرمایه‌داران خارجی وارد کشور شوند. می‌توان گفت تا حدودی هم موفق بوده و تورم را کنترل و مسیر تولید را نیز احیا کرد. چندین‌سال طول می‌کشد تا از این وضع عبور کنیم. نمره‌ای که من به دولت می‌دهم از متوسط بهتر است.

باروحانی رفیق هستم

لاریجانی در پاسخ به این سؤال که آیا قصد حمایت از روحانی در انتخابات سال ۹۶ را دارد یا خیر؟ گفت: من و آقای روحانی با یکدیگر رفیق هستیم، اما بارها تکرار کرده‌ام که بنای دخالت در امر انتخابات را ندارم و آن را به صلاح قوه مقننه نمی‌دانم.لاریجانی در پاسخ به سؤالی درباره حضور تفنگداران آمریکایی در سوریه و موضع‌گیران درخصوص مسائل این کشور و بحث هماهنگی میان ایران و آمریکا در خصوص سوریه گفت: «هماهنگی بین ایران و آمریکا درخصوص مسئله سوریه وجود ندارد و مصلحت آمریکایی‌ها هم در این نیست که در مسئله سوریه این‌گونه ورود پیدا کنند. منفعتی برای ما در سوریه جز این نیست که مردم سوریه کشور خودشان، خودشان را اداره کنند و ما منفعت دیگری در این کشور نداریم».

او افزود: «ما با این‌ن روش که عده‌ای می‌خواهند عقاید خود را به سوریه تحمیل کنند مخالفیم. همین روش را در مورد بحرین نیز داریم و اینکه عده‌ای فکر می‌کنند با تانک و فشار می‌توانند سرنوشت مردم بحرین را عوض کنند، ما با آنها مخالفیم».

شادروان ادریس بارزانی نیز مانند پدرشان ملامصطفی بارزانی بخش زیادی از دوران زندگی کوتاهشان را صرف مبارزه سیاسی کردند و در این مسیر بارها و از جمله در دهه ۴۰ خورشیدی هدف اقدامات تروریستی دولت بعث عراق قرار گرفتند. در دوره پس از درگذشت ملامصطفی بارزانی، آقابان ادریس و مسعود بارزانی به تدریج به بازسازی حزب دموکرات کردستان عراق پرداختند و در دهه ۶۰ خورشیدی و در دوران جنگ تحمیل‌شده رژیم عراق بر ملت ایران نیز این نیروها و سایر نیروهای سیاسی کرد عراقی مانند اتحادیه میهنی به رهبری جلال طالبانی، مبارزه با رژیم صدام حسین را ادامه دادند و زمینه تشکیل دولت اقلیم کردستان عراق را در این دوران پایه‌ریزی کردند. زنده‌ایاد ادریس بارزانی نیز در بهمن ۱۳۶۵ در ۴۳سالگی درگذشت.

در سال ۱۹۹۱ و پس از ناکامی صدام حسین در اشغال کویت، فرصت برای اعلام دولت اقلیم کردستان عراق مهیا شد. در سال‌های تشکیل دولت اقلیم، روابط ایران با دولت اقلیم کردستان عراق همواره روابطی سازنده و نزدیک بوده است؛ اگرچه این روابط هیچ‌گاه در حوزه‌های اقتصادی و سیاسی به اندازه ظرفیت‌های بالقوه و علایق و انتظارات مردمی رشد نداشته و بالفعل نشده است.

پس از شکل‌گیری سلسله تحولات سیاسی در خاورمیانه عربی و تشدید رقابت‌های منطقه‌ای، برخی بر آن بودند تا روابط صمیمانه و نزدیک ایران و گروه‌های کرد عراقی را تحت تأثیر منافع کشور قرار دهند. این در حالی

است که این کشورها در شرایطی که حمله داعشی می‌توانست شرایطی را برای اقلیم کردستان عراق رقم بزند، در برابر این شرایط کاملاً منفعل بوده و از کمک به دولت اقلیم کردستان عراق در شرایط سخت شانه خالی کردند. تاریخ طولانی و چندهزارساله پیوندهای تمدنی، فرهنگی و اجتماعی میان کردهای عراقی و ملت ایران و به‌ویژه نزدیکی‌های زبانی و سنت‌ها و رسوم و خلیقات پدیده‌ای است که ظرفیت درخور توجهی برای توسعه روابط میان طرفین ایجاد می‌کند. این روزها کردهای عراقی نیز مانند همه باشندگان در حوزه تمدن ایرانی و ایران فرهنگی، آماده جشن‌گرفتن نوروز هستند و این‌چنین می‌توان ابعاد عمیق پیوندهای دو طرف را نشان داد. امید است بر مبنای این ظرفیت‌ها و علایق دو طرف، در آینده بیش از پیش شاهد رشد فزاینده روابط میان ایران و اقلیم کردستان عراق باشیم و اجازه ندهیم دغدغه‌ان خلیی در مسیر توسعه روابط ایجاد کنند.

نگاه

پایانی در نیمه‌راه



وحید معتمدنژاد
فعال فرهنگی

● اگر دوران ریاست‌جمهوری در ایران طبق عادت سیاسی همان هشت سال باشد دولت یازدهم هنوز نیمه راه است؛ نیمه راه از دو جهت عمر قانونی و عمر سیاسی که معمولاً در اکثر کشورهای جهان به همین منوال سپری می‌شود.

عمر قانونی را قانون تعریف می‌کند و عمر سیاسی را توده مردم، حال اینکه دولت یازدهم بنا بر تعریف عمر سیاسی، تا کجا می‌تواند از همیاری و همراهی مردمی برخوردار باشد بسته به عملکرد او در راستای مطالبات آنهاست. در این یادداشت بیشتر تمرکز بر حوزه فرهنگ است که دامنه نفوذ و اثرگذاری عناصر غنی فرهنگ ایرانی در این حوزه در چهار سال عمر دولت یازدهم تا چه میزان بسط و گسترش یافته است.

با توجه به سرفصل‌های موجود فرهنگی در زمینه‌های میراث فرهنگی، نشر، سینما و سایر اجزای فرهنگی گرچه آمار موجود دراین‌خصوص متفاوت است اما در نگاه کلی و میدانی از رشد نسبی حکایت دارد.

منحنی رشد در فرهنگ مطابق با ساختار خطی نیست و معمولاً تابع تأثیری است که از فضای اندیشه و فکر نشئت‌گرفته و در صورت اقبال عمومی به‌عنوان سرفصل و سرنماد در جامعه مورد پذیرش قرار می‌گیرد.

این مهم در چهار سال زمامداری دولت یازدهم بیشتر بر مدار نسبی توسعه سیر کرده هرچند به پایداری عناصر فرهنگی نیچامیده اما مسیری را در افاق دیدگان کشوده که چنانچه از توفان حوادث سیاسی مضمون بماند فرهنگ ایرانی را در تمام ارکان آن به شکوفایی خواهد رساند.

از جمله عواملی که به فضای فرهنگی در این چند سال کمک کرده فضای سیاسی، آزاداندیشی و آزادگفتاری است که بیشتر در بستر شبکه‌های اجتماعی و انعکاس آن در جامعه به وقوع پیوسته و این خود به شفافیت گفتار و کردار در سطح مدیران دولتی انجامیده است.

سخنان اخیر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با مضمون «فضاهای مجازی حوزه باورداشت نه باید‌ها» دقیقاً از همین نظریه پیروی می‌کند. از دیگر عواملی که کمک به آشنایی و درخواست دیداری با محیط فرهنگی کشور شده حاصل نتایج مذاکرات هسته‌ای و درنتیجه توافق هسته‌ای است که تقاضا برای مسافرت به ایران رو به فزونی نهاده و کشور را به‌عنوان مقصد گردشگری تبدیل کرده است.

نشر کتاب و تسهیل در امور نظارت در این حوزه گرچه هنوز با آرمان‌خواهی فاصله دارد، اما در بستر مناسی رو به تزاید و رشد است.

سینما نیز بنا بر شواهد در سطح ملی و به‌ویژه بین‌المللی از جایگاه خاصی برخوردار است که جایزه اسکار به هنرمند ایرانی – البته خارج از مرزبندی‌های سیاسی – می‌رود تا سینمای ایران را در الگوی فرامنطقه‌ای به جهانیان معرفی کند.

سایر حوزه‌های فرهنگی هم کم‌وبیش وضعیت و شرایط مشابهی دارند که بی‌تأثیر از روند توسعه نیستند.

اما آنچه دراین‌بین حائز اهمیت است، «تفکیک ساختاری» در مقوله فرهنگ است که سیاست نقشی کاملاً انتزاعی در آن داشته و نه تنها در اعتلای فرهنگ بی‌تأثیر است که بر عکس از خود، اقت‌زدگی در ساحت فرهنگ را بروز می‌دهد.

دراین‌باره عملکرد دولت‌ها به‌ویژه دولت یازدهم گرچه در خط‌مشی آنها تعریفی از منحنی رشد و توسعه در تمامی جوانب در داده‌های آماری به‌وفور یاد شده، ولی به پایداری و استحکام فرهنگ جامعه که از آن «خودباوری فرهنگی» تعبیر شده است، کمتر راهی ترسیم شده است.

تتها ۷۰ روز باقی مانده است!

چگونه پیروز انتخابات شورای شهر شویم؟

انتشارات پادفرین منتشر کرد:

“ چگونه پیروز انتخابات شورای شهر شویم؟”

شماره سفارش کتاب: ۰۹۳۰۹۴۷۵۵۴



یادی از ملامصطفی وادریس بارزانی

مردی که می‌گفت «هر جا یک کرد هست، آنجا ایران است»



دموکرات کردستان ایران بر فشار خود علیه این حزب بیفزاید. اما به هر حال با مدیریت دولت وقت جنازه زنده‌ای بارزانی به ایران منتقل شد. شادروان هاشمی‌رفسنجانی در خاطراتشان نقل می‌کنند که در این روزها تکرار بودند که انتقال جنازه ملامصطفی بارزانی موجب تنش در منطقه نشود. جنازه ملامصطفی بارزانی در نهایت به تهران وارد و از آنجا از طریق شهر تبریز به ارومیه و سپس با دو فروند چرخ‌پال نظامی از ارومیه به شهر اشنویه منتقل شد. درحالی که هیچ‌یک از مسئولان و رهبران احزاب چپ مستقر در کردستان و آذربایجان غربی حاضر به شرکت در مراسم استقبال از جنازه و تشییع آن نشده بودند. البته حضور گسترده مردم منطقه و نیز کردهای مرزی غرب کشور مستقر شون. در این روزها موجب شد امکان تنش و کارشکنی برای مخالفان مهیا نشود. هرچند این جریان‌ها بعدها و در سال‌های بعد با بی‌حرمتی به جنازه شادروان ملامصطفی بارزانی نشان دادند که کینه زیادی از وی در دل داشتند. در ایسن ایام یعنی اسفندماه ۱۳۵۷ و پس از آنکه شهربانی مه‌باد و پادگان مه‌باد و در ماه بعد مراکز نظامی در سنجند مورد هجوم جریان‌های چپ قرار گرفت و روز به روز بر شمار نیروهای مسلح وابسته به این احزاب در استان‌های کردستان و آذربایجان غربی افزوده می‌شد، فضا برای میهمانان کرد عراقی تنگ‌تر می‌شد. دولت موقت و زنده‌یاد دکتر جمران و برخی از مسئولان نظامی و لشکری و کشوری با درک شرایط خطر پیش‌آمده نه‌تنها از این میهمانان دفاع کردند بلکه حتی به آنان اجازه دادند تا کردهای عراقی از سایر شهرهای کشور این امکان را داشته باشند و نیز کردهای مرزی غرب کشور مستقر شون. در این روزها هم رهبری موقت با قیاده موقت با رهبری زنده‌یاد ادریس بارزانی و آقای مسعود بارزانی تشکیل شد و فعالیت‌های خود را آغاز کرد.

زنده‌باد ملامصطفی بارزانی یکی از رهبران سیاسی کردستان عراق بود که همواره بر تبار ایرانی کردها تاکید داشت و بر این مبناست که این عبارت درست تاریخی را بیان می‌کرد که هرجایی کردی هست آنجا ایران است. مشابه این سخنان را از زبان دیگر رهبران کرد عراقی نیز می‌توان شنید.

و در ایسن دوره و با رهبری وی در کنار

شخصیت‌هایی مانند ابراهیم احمد و جلال طالبانی ابعاد مبارزه این حزب با رژیم حاکم بر عراق ابعاد تازه‌ای یافت. از اواخر دهه ۳۰ خورشیدی نیز دولت ایران از مبارزات ملامصطفی بارزانی با رژیم عراق حمایت می‌کرد و به این دلیل، آمدوشد رهبران کرد عراقی به ایران نیز افزایش یافت و به‌این‌ترتیب پیوندهای سیاسی، فرهنگی و اجتماعی این دسته از رهبران عراقی با ملت ایران بیش‌ازپیش گسترش یافت. با انعقاد قرارداد الجزایر میان دولت ایران و دولت عراق عملاً امکان استمرار مبارزه نیروهای کرد عراقی با رژیم عراق کاهش صدها هزار نفر از مردم کردستان عراق به ایران مهاجرت کرده و در ایران ساکن شدند. شادروان ملامصطفی بارزانی و اعضای خانواده از جمله زنده‌یاد ادریس بارزانی و آقای مسعود بارزانی و گروهی از رهبران کرد عراقی در کرج و دیگر میهمانان کرد عراقی در سایر نقاط کشور از جمله تهران، شهریار، کرمانشاه، شیراز، چهرم، بیرجند، انزلی، مشهد، ابهر و دیگر شهرستان‌ها مستقر شدند. بخش درخور توجهی از این میهمانان به تدریج جذب دستگاه‌های اداری و از جمله سازمان محیط زیست و شکاربانی شدند. در این دوره شادروان ملامصطفی بارزانی به بیماری مبتلا شد و برای مداوا به خارج از ایران عزیمت کرد. با پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ فرصتی مهیا شد تا گروه‌های کرد عراقی به تجدید ساختار و سازمان بپردازند اما بیم آن می‌رفت تا تحولات ناشی از انقلاب بر وضعیت این گروه به‌ویژه رهبران کرد عراقی اثر منفی بگذارد. چراکه برخی از جریان‌های سیاسی مارکسیست و چپ از جمله حزب دموکرات کردستان ایران که تازه به داخل کشور بازگشته بودند در همان روزهای آغاز تشکیل نخستین دولتی پس از انقلاب مخالف حضور میهمانان کرد عراقی در ایران بودند. در جریان اعلام خواسته‌های این حزب به رهبران جمهوری اسلامی در ماده ۸ این درخواست از مسئولان دولت تازه کشور درخواست شده بود کردهای عراقی از ایران اخراج شوند و چنین وضعیتی موجب شده بود موقعیت خطیری برای دولت موقت و نیز کردهای عراقی ایجاد شود. بازگرداندن هزاران کرد عراقی و به‌ویژه رهبران کرد عراقی یعنی آقابان مسعود و ادریس بارزانی می‌توانست به یک تراژدی بدل شود. امری که به‌هیچ‌وجه نمی‌توانست مورد پذیرش رهبران دولت نوپای بعد از انقلاب به‌ویژه شادروان مهندس بارزگان و دیگر مسئولان کشور قرار گیرد ضمن آنکه برخی از مقامات کشور همانند زنده‌یاد داریوش فروهر روابط نزدیکی با خانواده بارزانی داشتند.

در این دوره شادروان ملامصطفی بارزانی به دلیل بیماری در خارج از کشور درگذشت و خبرهای حاکی از انتقال پیکر زنده‌یاد بارزانی به ایران موجب شده بود تا احزاب چپ و مارکسیست و سوسیالیست مانند حزب